BASHKIA
TIRANE

MRPN;ZPUBLIKA E SHQIVPERISE
KESHILLI BASHKIAK

Né& mbeéshtetje pikés 1, germa “a” dhe pika 2 t€ nenit 113 t& Kushtetutés, nenit 8, pika 2,
nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronjat “a” dhe “b”, nenit 29, pikat 3 dhe 4, nenit 33, pika 1,
shkronja “¢”, nenit 54, shkronja “k” dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 t&€ ligjit nr.139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, neni 5, neni 6 shkronja “b”, nenit 10, pika 3, nenit 13, pika 1,
shkronja “a”, nenit 14, pika 4, nenit 20, shkronja “dh”, dhe nenit 37, pika 1, té ligjit nr.10
279, daté¢ 20.05.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”, ligjit nr. 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative i Republik&s s& Shqipérisé”, ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, ligjit nr. 8224, daté 15.05.1997, “Pér organizimin dbe funksionimin
e policisé s€ bashkisg dhe t& komungs”, t& ndryshuar, nenit 5 pika 1, nenit 10, nenit 12, nenit
23, nenit 29 dhe nenit 38, & ligjit nr.10 431, daté 09.06.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t&
ndryshuar, nenit 11, nenit 12, nenit 27, nenit 35, nenit 37 dhe nenit 38, t& ligjit nr. 8094, daté
21.03.1996, “Pér largimin publik t& mbeturinave”, nenit 3 pika 32, nenit 18 pika 3, nenit 20

oo Dikca 1 dhe menit 31, pika. 12, 18 Nigjit pr. 10.463, daté 22.09.2011, “Pér.menaxhimin e. ...
integruar t€ mbetjeve”, t& ndryshuar, vendimit nr. 99, daté 18.02.2005 t& Késhillit 18

Ministrave “Pér miratimin e katalogut shqiptar t€ klasifikimit t& mbetjeve”, i ndryshuar,
Rregullores Higjieno — Sanitare nr. 376, daté 17.11.1997, “Pér pastrimin né zonat urbane
dhe rurale, pér administrimin dhe trajtimin e mbeturinave”, nenit 4, 8 pika 4, nenit 12, nenit

.. 18 pika 1.2, nenit 29 pika 1, nenit 32 pika 1, shkronja “a”, ‘b’ dhe “'¢” dhe nenit 34, 1€ ligiit._._ ...
‘nr. 9774, daté 12.07.2007, “Pér vierésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis™, t&

ndrxyshuar, nenit 4, pika 1, shkronja “c” t& ligjit nr.10 448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e
mjedisit”, t€ ndryshuar, si dhe pika 7.7 shkronjat “m” dhe “n” dhe pika 7.8 shkronja “f’, t&
Shitojcés 1 bashkélidhur kétij ligji, udhézimin nr.5, dat€ 26.11.2010 “Pér kriteret dhe
procedurat pér pajisjen me leje t& thjesht® mjedisore t& veprimtarive q& léshojné zhurma né
mjedis”, nenit 66, nenit 73 dhe nenit 76, & ligjit nr. 10465, daté 29.09.2011, “Pér shérbimin
veterinar né Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar, vendimit nr.1096, daté 28.12.2015 t&
Ké&shillit & Ministrave “P&r miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe
menaxhimin e hapésirés publike”, vendimit nr.1, daté 7.1.2009, t&¢ Kgshillit t&¢ Ministrave
“Pé&r pajisjen, pér heré t& paré, me letérnjoftim, t& shtetasve shqiptaré dhe pér pércaktimin e
afateve e t& masave shtrénguese, pér ata, &€ nuk aplikojné brenda kétyre afateve”, udhézimit
nr. 230, daté 20.03.2013, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e funksioneve dhe
detyrave specifike t& shérbimit veterinar té geverisjes vendore” dhe neni 34 i “Rregullores s&
administrimit t& bashk&pronésisé né ndértesat e banimit”, miratuar me vendimin nr. 447,
daté 16.06.2010 t& Késhillit t& Ministrave, me propozim t& kryetarit t& Bashkis&, K&shilli
Bashkiak,

oty S

-



VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Objekti dhe qéllimi

1. Ky vendim ka si synim pércaktimin e rregullave t& pérgjithshme dhe normative
sielljeje, si dhe standarde t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga ¢do subjekt juridik, individ
fizik qé& ushtrojné aktivitetin e tyre apo gé jetojn& né Bashkiné e Tiranés.

2. Ky vendim pércakton kund&rvajtjet administrative pér shkeljen e rregullave, normave
detyruese t& higjienés, shéndetit publik dhe etikés sé bashké&jetesés shoqérore n€ fushén e
sigurisé publike, getésis€ dhe moralit pubhf( mbrojtjes s& mjedisit, hapésirés publike, si dhe
procedurén e konstatimit t& kundérvajtjes dhe vendosjes sé sanksioneve administrative pér
to. :

3. Qéllimi i kétij vendimi &sht€ mbrojtja e rendit dhe getésisé, mbrojtja e pronés
publike/shtetérore, garantimi dhe zbatimin e rregullave, normave detyruese t€ higjienés,
shéndetit publik dhe etikés t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe aktet normative t&
Bashkisé sé Tirangs, duke u angazhuar né ndérgjegjésimin nga t& gjithé, pér respektimin e
rregullave  t€ bashkéjetesés shogérore, népérmjet pércaktimit t¢  kundérvajtjeve
administrative qé cenojné kéto rregulla né fushén e sigurisé, qetésisé, moralit pubhk
mbrojtjes s€ mjedisit dhe hapésirés publike.

Neni 2
Pérkufizime

NE& kété vendim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Strukturé konstatuese”, &shté ¢do punonjés i strukturave t& Bashkisé s& Tiranés q& ka
__.pér._detyré. funksionale konstatimin. dhe dénimin.e knndérvaitieve. administrative, sipas..
fushés s& pérgjegjésive q& mbulon, 1 cili mund t€ jeté¢ punonjés i Policis¢ Bashkiake,
Inspektoratit t& Mbrojtjes s& Territorit, Agjencisé s& Mbrojtjes s& Konsumatorit, Drejtorisé
sé& Pérgjithshme t& Taksave dhe Tarifave Vendore apo dhe ¢do strukture tjetér t&€ ngarkuar
nga Kryetari i Bashkisé.

2. “Bashkegetesa shaqerore” &shté térésia e normave qé pércaktojng sjelljen/marrédhénien

& individéve n& shoqéri, me qelhm ruajtjen e ekailibrave t& bashkejeteses nép&rmjet
zbatimit t& rregullit social, mbrojtjes sé lirive e t& drejtave individuale, sigurisé€ s€ jetés dhe
veprimtarive t€ pérditshme ekonomike-shogérore, pérfshiré kétu edhe bashképronésiné né
ndértesat e banimit.

3. “Funksion i Bashkisé Tiran&” &éshté fusha e veprimtarisg, pér t€ cilén Bashkia si njési e
vetéqgeverisjes vendore Eshté pérgjegjése dhe ka kompetencén ligjore pér ta ushtruar, lirisht,
térésisht apo né njé pjesé, né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore, sipas parashikimeve t€
ligjit 139/2015, pérfshiré kétu léshimin e lejeve, licencave dhe autorizimeve pérkatése.

4, “Hapésiré publike dhe hapésira né bashképronési”, jané hapésira, si trotuare, rrugé,
sheshe, lulishte, parge, shétitore, shesh pushime shkalle né pallate, rrugékalime e mjedise t€ tjera né
pérdorim publik, q& jané t& pacenueshme dhe nuk mund t€ ndryshojn€ destinacionin e tyre né
sh&rbim t& pérdorimit publik, pérvegse permes dokumenteve t& planifikimit, t¢€ parashikuara
nga ligji.

3. “Veprlm &shté ¢do veprim i caktuar, i natyrés tregtare, ekonomike, profesmnale apo
¢do veprim tjetér i ngjashém, apo sjellja e natyrés vetjake e ¢do individi/gytetari, i cili
kryhet gjaté ushtrimit t& njé veprimtarie, q& licencohet apo jo, ose gjaté pérdorimit t& njé t&
mire publike, g& i nénshtrohet apo jo pajisjes me leje.



6. “Licencé, leje, autorizim” &shté akti administrativ, & i njeh cdo subjekti apo individi t&
drejtén té fillojé e t€ ushtrojé tipin e veprimtarisg, t& drejtén € kryejé nj€ apo disa veprime
né pérputhje me kushtet e pércaktuara né té.

7. .“Sanksionet admipistrative”,.jané akte administrative q& léshohen ndaj subiekteve nga.
strukturat konstatuese si rrjedhojé e shkeljes administrative t€ konstatuara. '

Neni 3
Parimet bazé

1. Parimet themelore n& bazé t& t& cilave udh&higet Bashkia e Tirangs dhe ¢do strukturé e
saj né veprimtaring e tyre, jané: Ligjshméria; Mos diskriminimi; Mbrojtja e t&€ dhénave
personale; Paanésia dhe parimi i drejtésisé; Mbrojtja, garantimi i interesit publik dhe jetés e
shéndetit t& qytetaréve dhe kontrolli dhe llogaridhénia.

2. Ushtrimi 1 njé veprimtarie apo kryerja e njé veprimi t& caktuar né& territorin e Bashkisé s&
Tiranés, pérfshiré kétu miratimet apo autorizimit pérkatése, béhet vetém nése:

a. Ushtrimi i veprimtarisé apo kryerja e veprimit n€ ményré t€ parregullt nuk cenon apo
mund t& cenojé t& jetén, shéndetin, té drejtat e interesat e ligjshém té& shtetasve, siguring e
rendin publik, njé t& miré publike, objektivat socialé dhe ¢do interes tjetér publik dhe gytetar
t&€ ké&saj natyre;

Neni 4 ,
Misioni dhe detyrat e strukturés konstatuese

1. Strukturat konstatuese, né varési t& Bashkisé sé Tiranés, né pérmbushje t& misionit dhe
sipas fushés s& kompetencave t€ tyre kané si mision ruajtjen dhe garantimin e zbatimit t&
akteve ligjore dbe nénligjore nga kryerja e veprimeve dhe/ose mosveprimeve t&
kundérligishme né fushén e infrastrukturés, shérbimeve publike, shérbimeve sociale,
kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese, mbrojtjes s& mjedisit, hapésirés publike, si dhe
né€ fushén e zhvillimii ekonomik vendor dhe sigurisé publike.

2. 'Cdo strukturé konstatuese, ka 'si defyré 1€ monitoroj€, kontrollojé e t& marr€ masat né

pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, pér zbatimin e rregulloreve, urdhrave e udhézimeve
t&€ miratuara nga Ké&shilli Bashkiak apo kryetari i bashkis€, pér probleme & lidhen me
zbatimin e kétij vendimi apo p&rmbushjen e funksioneve t¢ Bashkisé¢ Tirané si njési e
vetéqgeverisjes vendore.
Neni 5
Bashkéveprimi me strukturat e tjera

N& pérmbushje € misionit dhe realizimit t& detyrave, strukturat konstatuese 1€ Bashkis& s&
Tiranés dhe Bashkia e Tirangs, sipas rastit dhe nevoja bashképunojné dhe bashkéveprojné me
strukturat dhe institucionet e tjera shtetérore.

KREUII
KUNDERVAJTIET ADMINISTRATIVE

Neni 6
Veprimtaria e lejuar né territorin e Bashkisé Tirané

1. NE& territorin e Bashkisg Tirang, pérfshiré kétu hapésirat publike dhe ato private, lejohen t&
kryhen vetém aktivitete dhe veprimtari & jan& n& pérputhje me géllimin e kryerjes s€ tyre,
duke respektuar funksionin, kushtet e pérdorimit dhe shérbimet e lejuara, sipas dispozitave
ligjore né& fuqi dhe t& pércaktuara dhe t& rregulluara né aktet administrative dhe normative &



nxjerra nga Bashkia Tirané apo strukturat pérgjegjése t€ saj, népérmjet 1&shimit t€ lejeve,
autorizimeve dhe miratimeve pérkatése nga kéto t&€ fundit.

2. Cdo veprimtari apo aktivitet g€ ushtrohet ng territorin e Bashkis€ Tirang, duhet t& pajlset me
tejet dhe autorizimet pérkatése té 1&shuara nga ky institucion. - :
3. Pavarésisht lejeve dhe autorizimeve t&€ l&shuara nga entet publike shteterore sipas fushés s&
kompetencave t& tyre, ¢do veprimtari apo aktivitet q& zhvillohet apo synohet t& zhvillohet né
kundérshtim me két¢ vendim, kritereve dhe rregullave t& pércaktuara nga Bashkia e Tiranés,

dénohet administrativisht dhe merren masa deri n€ mbylljen e aktivitetit g€ ushtrohet.

Neni 7
Zénia né kundérshtim me rregullat té hapésirés publike

1. Ndalohet zénia e hapésirés publike dhe hapésirave mbi apo nén t&, né territorin e
Bashkisg sé Tiranés, qofté edhe pérkohé&sisht, me ¢farédo lloj sendi apo objekti pa lejen apo
autorizimin e bashkis€ apo strukturés pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre.

2. Zénia e hapésirés publike, veprimi apo mosveprimi né kundérshtim me normat detyruese dhe
rregullat e miratuara nga Bashkia e Tiranés dhe legjislacioni n€ fuqi, kur nuk pérbén vepér penale,
pérbén kundérvajtje administrative dhe dénohet sipas kétij vendimi, bazuar ng aktet ligjore dhe
nénligjore p&r kundérvajtjet administrative.

3. NE rastin e zénies s& hapésirés publike né kundérshtim me rregullat e vendosura nga
Bashkia e Tiran€s apo né& rastet kur subjekti e ushtron ose zhvillon aktivitetin né€ kéto
hapésira publike pa lejen pérkatése, strukturat konstatuese, veprojné né& pérputhje me
sanksionet administrative t€ parashikuara n€ nenin 15 t& kétij vendimi.

4. NE rastin kur subjekti kundérvajtjes rezulton, se &sht€ i padénuar administrativisht pér
shkeljen e konstatuar, at€heré struktura konstatuese vepron duke vendosur fillimisht dénimin
administrativ “Paralajmérimit me shkrim”, sipas nenit 15, pika 1, shkronja “a’ t& kétij
vendimi.

5. NEé rastin kur, subjekti vijon t& kryej aktivitetin apo rezulton t& jet€ pérsérités 1 t€ nj&jtés

shkelie administrative, struktura konstatuese vendos dénim me gjob€, duke mbajtur n&¢

konsideraté rrethanat lehtésuese dhe renduese sipas parashxklmeve t& ktij vendimi.
Subjekti ambulant, i cili refuzon t€ identifikohet apo né rastet kur struktura konstatuese e ka
t& véshtiré e té pamundur identifikimin e tij, ka t& drejtén t& kérkojé& ndihmén e Policisé s& -
Shtetit pér kryerjen e kontrollit t& identitetit t& personit g€ ka kryer kundérvajtjen
) admlmstratwe

N& rastifi € kundérvajtésit, identifikimi i 18 cilit nuk mund & vértetohet me-ang t&
dokumenteve identifikuese, Policia Bashkiake liron hapésirén publike dhe vendos e
pasqyron né procesverbal bllokimin e mallit dhe ruajtjen e tij pér nj€ afat kohor prej 24
orésh nga momenti i konstatimit t€ kundérvajtjes administrative. Procesverbali/akt
komnstatimi pérpilohet dhe nénshkruhet konform pikés 1 t€ nenit 13 dhe pikés 1 e 2 t€ nenit
14 & ligjit nr.10279, daté& 20.05.2010 “Pé&r kund&rvajtjet administrative”. ,
7. Me paraqgitjen e dokumenteve identifikues dhe kryerjen e procedurés pérkatése
administrative, Policia Bashkiake n&p&mmjet mbajtjes. s€ procesverbalit pérkatés, bén
zhbllokimin dhe ja dorézon mallin e bllokuar subjektit kundérvajtjes.
8. Pas kalimit t& afatit t& parashikuar n& pik&n 7 t&€ kétij neni, Policia Bashkiake, me urdhér
t€ kryeinspektorit ngre njé komision t& pérbéré prej jo mé pak se tre punonjés pér asgjésimin
e muallit t& bllokuar. Cdo veprim i komisionit dokumentohet me procesverbalin pérkatés t&
asgjésimit.
9. E njéjta proceduré ndiget nga Policia Bashkiake edhe né& rastin kur kundérvajtési &shté i
identifikueshém, por e ushtron aktivitetin dhe z&nien e hapésirés publike né ményré t& paautorizuar
nga strukturat pérkatése.



Neni 8
Kundérvajtjet administrative né fushén sigurisé

Pér aq sa nuk pérb&jné vepéi“penale, p&rb&jng kundérvajtie administrative n& fushién e

sigurisé publike, kéto veprime:

a. Zénia e trotuareve, rrugés dhe rrugékalimeve q& pengojné l€vizjen pér njerézit dhe
automjetet, pa miratimin e strukturés pérgjegjése;

b. Hedhja e objekteve dhe sendeve t& forta, q& pengojné zhvillimin normal t&€ veprimtarive

social kulturore, rekreative apo promovuese qé zhvillohen né hapésirat publike;

¢. Pérdorimi i banderolave dhe thirrjeve me pé&rmbajtje fyese apo denigruese gjaté

zhvillimit t& aktiviteteve apo veprimtarive sportive, kulturore, fetare, artistike, si dhe gjaté

zhvillimit t& tubimeve dhe manifestimeve;

¢) Hyrja e personave né ambientet ku zhvillohen aktivitete publike, rekreative apo

promovuese, pa autorizimin ¢ Bashkisé s€ Tiranés; '

d. Braktisja e automjeteve ose i sendeve té tjera né rrugé, mjedise publike apo amblenteve

t& pérbashkéta;

e. Cenimi népérmjet bérjes s& gra_ﬁteve ose shkrimeve, ndotjes me substanca t&€ ndryshme

apo me gérvishtja e ndértesave private ¢ publike apo objekteve t€ tjera publike, pérveg

rasteve kur kryhet né kuader té¢ veprimtarive artistike dhe me miratimin e strukturés

pérgjegjése; :

f. Vendosja me ngjitje, kapsim apo ¢do ményré tjetér, e afisheve ose postareve t&

ndryshme né ndértesat private e publike apo n& objekte & tjera publike, pa miratimin e

strukturés perg]eg]ese

g. Kryerja e veprimeve apo mosvepnmeve g€ véné né rrezik jetén, shéndetin apo pronén e

t& tjeréve pérmes vendosjes pa masa sigurie t€ vazove t€ luleve apo ¢do send tjetér né

parvazet e dritareve, ballkoneve, né tarraca apo né ¢do pjesé tjetér t&€ mjediseve publike, t&

pérbashkéta apo private;

h. Pérdorimi i 1éndéve piroteknike apo fishekzjarréve né ¢do ményré q& vé n€ rrezik

sh&ndetin, Jeten pronén apo ambn,ntm nc kundershﬁm me 1eg11<1acmmn per perdmlmm €

tyre; -

i. Lévizja e automjeteve né orét dbe vendet e rezervuara pér kémbésorét;

j.  Démtimi i mjediseve publike apo t& pérbashkéta, duke mos u ndalur vetém né: shkallét e

fasadat e pallateve, lulishteve, stolave, shatérvangve, monumenteve, statujave dhe kéndeve

[1 lojérave

- ks - Vendosja e pengesave 1& ¢farédo Noji per kufizim shpejigsic t€ 18vizjes t€ automjeteve si. .. .

dhe ndértimi i objekteve pérkujtimore pergJate rrugés, pa miratimin e organit pérgjegjés
publik;

I.  Kryerja e ¢farédo Vepnmtane né aférsi dhe prané rrugéve, q&€ rrezikon siguriné rrugore,
jashté normave t& sigurisé t& pércaktuara nga Kodlt Rrugor dhe pa miratimin e organit
pérgjegjés publik;

m. Zénia e vend parkimeve publike dhe vendeve ku lejohet parkimi né€ hapésirat prané
bllogeve t& banesave me automjete mé qelhm ekspozmnn/ tregtimin e tyre apo qéllime te
tjera biznesi;

n. Qarkullimi me mjete motorike, bigikleta né shétitore, parge apo vende pushimi pér
gytetaret né orét e ndaluara sipas rregullave t& pércaktuara nga Bashkia e Tiranés dhe
strukturat pérgjegjése t€ saj;

0. 'Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative, i
parashikuar né aktet nénligjore/normative t& miratuar nga ké&shillit bashkiak ose kryetari i
Bashkisé sé Tiranés.

Neni 9
Kundérvajtjet administrative né fushén e get&sisé publike dhe normave detyruese té
bashkéjetesés



1. Pér aq sa nuk pérb&jné vepér penale, pérb&jné kundérvajtje administrative né fushén e
getésisé publike dhe normave detyruese t& bashkéjetesés, kéto veprime:

a. Shkaktimi izhurmave shgetésuese né mjediset publike nga muzika né bar-kafe,
restorante dhe/ose lokale t& tjera shérbimi, jasht€ orareve t&€ pércaktuara nga lejet pérkatése
dhe legjislacioni né fuqi;

b. Shkaktimi i zhurmave shqetésuese té ¢farédo lloji né ambientet e pérbashkéta t€ banimit;
c. Shkaktimi i zhurmave shqetésuese, né zonat e banuara népé&rmjet borive, muzikés sé
larté t& kasetofonéve né€ makina;

¢. Shkaktimi 1 zhurmave shqetésuese nga pummet/ndertlme né mj edlset publike dhe private,
t€ kryera jashté orareve t& pércaktuara nga rregullat e fqinjésisé s€ mir€ apo pa miratimin e
organit pérgjegjés publik;

d. Djegia e mbeturinave apo ndezja e zjagreve n€ zonat e banuara, lulishte apo parge né
vende t& papércaktuara pér kétg qéllim dhe pa lejen e strukturave pérgjegjése;

e. Pérdorimi i materialeve apo sendeve t&€ ndryshme imituese, tymuese, rrezeve laser né
ambiente t& hapura dhe t& mbyllura publike;

f. Kryerja e garave t& hipizmit né mjedise publike né gendrat urbane, parqe e lulishte né&
vende t& pa miratuara pér kété qéllim nga organi pérgjegjés publik;

g. Zhvillimi i lojérave me top apo lojérave t€ tjera qé cenojné sigurin€ dhe getésiné né&
zonat e pushuesve né hapésira publike apo ambientet e pérbashkéta, pérvecse kur kéto
zhvillohen me leje t& struktures pérgjegjése apo né mjedise t€ posacme &€ pércaktuara pér
kétg géllim;

h. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje parashikuar né aktet
nénligjore t& miratuar nga késhilli bashkiak ose kryetari i Bashkisé s¢ Tiranés.

Neni 10
Kundérvajtjet administrative kundér moralit publik

1 Pér ag sa nuk pd‘be_]ﬂ@ vepér peral pérb&ing kundérvajtje 3dmmmtratwe né ﬁ;sb &r
oralit publik, k€io veprime:

a. Dalja zhveshur/mudo né mjedise publike;

b. Urinimi, defekimi apo t& péshtyri né€ mjedise publike;

c. Té bértiturit me fjalé dhe shprehje vulgare apo kryerja e veprimeve me gjeste vulgare né

mj edise publike;

G- Yeprimet-apo-s
ndaJ njerézve mé aftési t& kuﬁzuara & moshuarve dhe t& pambrojturve.

e. Dehja né mjedise t&€ hapura dhe né& mjedise t€ mbyllura publike kur shogérohet me

veprime g€ krijojné shqetésim pér t& tjerét;

f. Kérkimi i 1&moshés né€ mjedise publike dhe fshirja ose pastmm i xhamave t& makinave

né semafor;

g. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilé€suar si kundérvajtje parashikuar né aktet

nénligjore t& miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i Bashkisg s& Tiranés.

2. Subjektet q& ushtrojné veprimtaring e tyre si klube t& natés/ disko (striptiz€m), t& cilat

jané burim i ndotjes akustike dhe pamore pér banorét dhe gqytetin e Tiranés, jang t€ detyruara

t€ kryejné aktivitetin e tyre jashté perimetrit t€ caktuar sipas hartés bashkélidhur kétij

vendimi.

Neni 11
Kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit

1. Pér aq sa nuk pérbé&jné vepér penale, perb&jné kundérvajtje administrative n& fushén e
mjedisit, kéto veprime:

siellist-e-cde-natyre -8 kané pér-géllim ngacmimin, -fyerien-apo-tallien ...



‘a, Djegia e mbetjeve urbane né kontejner'e‘ né Vend Grumbullimin e Mbetjeve (VGM - t€),

né& territore private dhe pubhke brenda vijés sé verdhé t& qytetit.
b. Dorézimi (hedhja) i mbetjeve nga shérbimi i pastrlmlt né pusetat e elektrikut,

= yjEsjellésit; basenet ujore, etj. ' R

c. Dorézimi i mbetjeve t& véllimshme, mbetjeve t& ndértimit, né kontenierét apo. né vendet

e grumbullimit t& mbetjeve urbane.

d. Dorézimi ditor i mbetjeve urbane né njé volum mé t& madh se % e volumit t& njé

kontejneri publik.

e. Dorézimi né kontejneré apo né mijetet e pérdorura pér grumbullimin e mbetjeve, i

mbetjeve t& 1éngéta, me gese t& zgjidhura apo t€ palidhura mira, i substancave t€ ngrohta

ndezése, té rrezikshme pér mé tepér mbetje t& forta apo kafshéve t& ngordhurd

f. Dorézimi i mbetjeve nga aktivitete prodhimi, pérpunimi, trajtimi, etj. si dhe mbetje t&

papranuéshme t& pércaktuara né legjislacipnin né fugi, né kontejnerét publik apo n€& Vend

Grumbullimin e Mbetjeve (VGM — t&).

g. Hedhja, derdhja ne trotuare e ujérave dhe mbetjeve t& ndryshme nga pastrimi apo latja e

lokaleve té shérbimit, dyqaneve, etj.

h. Dorézimi i mbetjeve urbane jashté kontejneréve.

i. Hedhja e mbetjeve t& gastit, ambalazhet, etj. hapésira publike apo t€ gjelbra.

j.  Mungesa e koshit t& posagem prané sub_]ektlt 1€ shérbimit tregtar.

k. Dorézimi i pasistemuar, i papalosur apo i pambyllur n& qese i mbetjeve tregtarg, si dhe

mosdorézimi i tyre né pikat e grumbullimit t& pércaktuara nga Bashkia.

I. Moskryerja e pastrimit, lejimi i ndotjes dhe mosmirémbajtja e territoreve private t&

zbuluara, pér t& larguar n& ¢do ményré€ mbeturinat.

m. Kryerja e selektimit manual, kérkimit apo martje t& mbetjeve t& dorézuara n€ kontejneré,

etj. nga persona t€ paautonzuar

n. Ndryshimi arbitrar i Vend Grumbullimit t& Mbe’qeve (VGM — ve), 1 kontejnereve i

pikave & koshave dhe stacioneve t& betonuara pér hedhjen dhe dorézimin e mbeturinave t&

pércaktuara nga Bashkia.

¢. Hedhja, mblndbja dhe gmimb‘ﬂhfm 1 materialeve, hekurishte apo gdo lloj mbetieje
se & rickluestine, n¢ territore/haptsira publike apo: dm aimvicnts y;zm te q& muk jon?

mlratuar nga Bashkia e Tiran€s pér két€ géllim.

2. Fillimin e aktivitetit dhe ushtrimin e tij pa leje mjedisore, pér t& gjitha vepnmtante qé

pér shkak t& natyrés sé tyre pérdorin vazhdimisht gjeneratoré/ventilatoré apo ¢do pajisje q€

shkakton ndotje akustike, nepermjet léshimit t& zhurmés né mjediset dhe zonave t&€ banuara,

Furra té prodhlmlt £ bukes

Gatimi dhe tregtimi i produkteve ushqlmore t& gatshme dhe gjysmé t& gatshime;

Bare, restorante e lokale nate;

Dygane/vende t& tregtimit t& kafshéve/shpendéve shtépiake, t& shoqérimit dhe t& luksit.
Gomisterité, lavazhet apo serviset e q& riparojné mjete.

Shkelje t& kryera né fushén e ndértimit dhe té vepnmtanve né funksion t& saj, té
shkaktuar nga subjektet ndértues/investitoré, pér kryerjen e veprimeve t& méposhtém:

a. Ndotje e hapésirés publike nga gomat dhe pajisjet e automjeteve t€ tipeve dhe tonazheve '
t& ndryshme, t& cilat dalin nga kantieri i ndértimit pa marr& masat pér pastrimin e tyre.

b. Ndotje t& hapésirés publike jashté rrethimit t& kantierit t& ndé&rtimit, nga inerte apo
materiale té tjera ndértimore.

¢. Krijimi i ndotjeve t& hapésirave publike gjaté transportimit, pér rastet kur kamionét t&
cil&t transportojné materiale ndértimore, nuk jané t& mbuluar;

d. Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtie administrative,
parashikuar né aktet nénligjore/normative t& miratuar nga késhillit bashkiak ose kyetari i
Bashkisé sé& Tiranés.

wo o o



Neni 12
Kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike

““P&r aq sa nuk pérbé&jné vepér penale, pérbé&jné kundérvajtje administrative né fushén e
infrastrukturés publike, kéto veprime:

Ndérhyrje né rrjetin rrugor, si:

Démtim, ¢arje, ndotje dhe bllokim rruge;

Démtim, carje, ndotje trotuari dhe démtim bordure;

Démtim, bllokim pusete, kunete, vjedhje kapaku/zgaré€ pusete.

Ndérhyrje né rrjetin elektrik rrugor dhe rrjetin e telefonisg, si:

Lidhjet e pamiratuara n&€ kandelabrat apo rrjetin ajror;

Démtimi i shtyllave apo ndriguesve;

Pérdorimi i shtyllave si suport mbajtésymbéshtetés pér montimin e reklamave, kapjen e
kabHove elektriké, telefonik, internetit, etj.

d. Démtimi i traseve kabllore e linjave ajrore nga punimet g€ kryhen prané tyre me ose pa
leje, si dhe shkulja e shtyllave.

3. Ndérhyrjet né rrjetin ujésjellésit, si:

Lidhjet e pamiratuara n€ tubacion;

Démtimi 1 pusetave;

Démtimi i tubacioneve nga punimet qé kryhen prané tyre, me ose pa leje.

Ndérhyrjet né hapésirat publike dhe té gjelbér, si:

. Démtim t& hapé&sirés publike dhe t& gjelbér, képutje, shkulje apo prerje pemésh, shkurre
e bimé& dekorative, etj. n€ kéto hapésira;

b. Vendosje postera reklamues pa leje, né: fasada, pemé, shtyllg, etj.

c. Vendosje tabelash, pankartash, banderola pa leje. }

Si edhe g¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative,
parashikuar né& aktet nénligjore/normative t€ miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i
Bashkisé s€ Tiranés.

S N T
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Neni 13
Kundérvajtje administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit té
normave detyruese té sjelljes s€ kafshéve/shpendéve, n€ njésité individuale t&€ banimit,
ambientet né bashképronési dhe hapésirat publike. -

mexd e

pronaret/ku;destaret né fushen e zbatimit t€ normave detyruese t€ sjelljes. s&
kafshéve/shpendéve, né njesne individuale t€ banimit, ambientet ne bashk&pronési dhe
hapesnat publike, kéto veprime:

T¢ sigurojné, q&€ né ambientet e pérbashkéta, né bashképronési dhe hapésirat publike,
kafshét/shpendét e tyre t& mos paraqgesin rrezik pér njer&zit ose kafshét/shpendét e tjera,
duke zbatuar detyrimin, gé:

- Qeni duhet t&€ mbahet nga pronari/kuj destari, me rrip jo mé t& gjaté se 1.5 (nj& piké pesé)
metra.

- T& vendosin maskat mbrojtése pér qenté e racave t€ rrezikshme: spic, hasky, rotvailer,
pitbull, dobermen, geni i sharrit, pastor, kangalli turk, bokser.

- Té shmangin ndotjen e ambienteve t& p&rbashkéta, né bashk&pronési dhe hapésirave
publike nga kafshét/shpendét e tyre, dhe né rast ndotje, t€ pastrojné ambientin pas
defektimit.

- Té kryejné vaksinimin e detyrueshém vjetor kundér térbimit.

- T& vaksinojné dhe kontrollojn€ prané mjekut t€ klinikés veterinare, kafsh&t/shpendét e
shogérimit dhe ato t& luksit.

- T& respektojné mirégenien ¢ kafsh&ve/shpendéve t€ tyre.

Pér-ag sa- nuk pirhéind vepsr pemale; pErbEng kundérvajtje ~administrative inga



- Ndalohet kategorikisht, mbajtja né errésiré t& plotg, t&€ pérhershme dhe/ose t& lidhur gjaté
gjithé kohés i kafshéve/shpendéve shtépiake, t& shoqérimit dhe té& luksit.

- Personat, t& cilét mbajné kafshé/shpendé shtépiake, t& shoqérimit apo té& luksit, n€ banesa
individuale apo né bashképronési 1€ zona t& utbanizuara, jané t& detyruar t& mos lejojné &
ato t& kryejné ndotje dhe t& shkaktojné zhurma, duke u béré shqetésim pér pjesétarét e tjeré
t& komunitetit, duke cenuar gé€zimin e geté t€ pronés s€ tyre.

- Mbajtja dhe/ose rritja e kafshéve, bagétisé ose shpendéve & ¢do 1loji, pavarésisht numrit
&shté e ndaluar brenda t& gjitha njésive t€ banimit ose pronés s& pérbashkeét.

- Mbajtja apo garkullimi i kafshéve blegtoralé jo shtépiake, né mjedise publike t&
gendrave urbane si: kuaj, lopé, dhen, dhi, derra, shpendg (pula) etj;

b. Ndérsen kafshét kundér njéra — tjetrés ose pérdor kafshén pér luftime a shfagje, q&
shkaktojné dhimbje, démtime, plagosje ose ngordhjen e tyre.

2. Si edhe ¢do veprim apo mosveprint tjetér i cilésuar si kundérvajtje administrative,
parashikuar né aktet nénligjore/normative t& miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i
Bashkisé s¢ Tiranés.

Neni 14
Masat parandaluese pér kundérvajtjet administrative

Pérve¢ sanksionit administrativ t& vendosur nga strukturat konstatuese pér secilén nga
kundérvajtjet e parashikuara né kété vendim, kundérvajtésit i nénshtrohen edhe konfiskimit
t&€ sendeve/mallrave g€ kané& shérbyer apo g€ ishin caktuar pér t& shérbyer si mjete pér
kryerjen e kundérvajtjes administrative t& parashikuara né kété vendim.

KREU I
SANKSIONET ADMINISTRATIVE DHE MENYRA E CAKTIMIT TE TYRE

Neni 15
ggpks}@@pd-l A ir&n# gﬂm!-—nm#mgé AL

1. Sanksionet/ Aktet administrative pér kundérvajtjet e parashikuara né két€ vendim jané:
a. Paralajmérimi me shkrim/ Akt Konstatimi;
b. Proces verbal pér kundérvajtj et administrative, ku sanksionohet masa e gjobés.

2. Sanksion ¢ paralajmerlm me shkrim? &shié akii 1 konstatimit &shté akt adm1mstrat1v qem" -

ka per qéllim késhillimin, paralajmérimin dhe 1&nien e detyrés pér kundérvajtésit, q& jepet
pér njé shkeljet t& njé réndésie t& vogél dhe/apo kur ekzistojné rrethanat lehtésuese.

3. Né& rast pérséritjieje té kryerjes t& sé& njé&jtés kundérvajtje apo t&€ njé kundérvajtje
administrative tjetér sipas kétij vendimi apo legjislacionit né fuqi, jepet sanksioni
administrativ me gjobg.

Neni 16
Masa e gjobés pér kundérvajtjet administrative kundér rregullave t€ bashkéjetesés
shogérore

Masat e sanksionimit me gjobé pér kundérvajtjet administrative t€ parashikuara né€ kété
vendim:

1. Pér kundérvajtjet né fushén sigurisé dhe rregullave t& hapésirés publike t& parashikuara
né nenin 7 dhe nenin 8, Policia Bashkiake vendosé gjob& nga 1 000 ( nj& mij&) deri né€ 20
000 (njézetmije) leké.

2. Pér kundérvajtjet t& parashikuara né nenin 9, Policia Bashkiake vendosé gjobé nga 1000
(nj & mijé) deri n& 10 000 (dhjets mij&) leké.



-

3. Pér kundérvajtjet t& parashikuara né nenin 10, Policia Bashkiake vendosé gjobé nga 2
000 (dy mij€) deri n& 10 000 (dhjet€mijé) leké.

4. Pér kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit, Agjencia e Mbrojtjes sé&
Konsumatorit prang Bashkis€ s¢ Tiranés, do t€ vendosg gjobé:
a. N& masén 5 000 (pesémijé) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikén 1 t& nenit 11
dhe pér ¢do rast t& pérséritur kjo masé do t&€ dyfishohet deri n€ vlerén maksimale prej 20 000
(njézetmijé) leké;

b. N& masén 20 000 (njézeté mijé) leké, pér konstatim t&€ shkeljeve t&€ parashikuara né
pikén 2 t€ nenit 11;

c. N& masén 20 000 (njézeté mijé) leke, pér konstatim té€ shkeljeve t& parashikuara né
pikén 3 t& nenit 11.

5. Pér kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike, Agjencia e
Mbrojtjes s€ Konsumatorit vendosé gjobé&:

- N& masén 10 000 (dhjeté mijé) leke, per konstatimet e parashikuara né pikén 1 t€ nenit
12;

- Né& masén 20 000 (njézeté mij€) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikat 2, 3 dhe 4
t€ nenit 12;

6. Pér kundérvajtje administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit té&
normave detyruese t€ sjelljes s& kafshéve/shpendéve, n& njésit€ individuale t€ banimit,
ambientet né bashképronési dhe hapésirat publike, Agjencia ¢ Mbrojtjes s& Konsumatorit
prang Bashkisé s€ Tiran&s, do t&€ vendosg gjobé:

d. Né&masén 1 000 (njémij&) leké, pér konstatimet ¢ parashikuara n& shkronjén t& pikés
1 t& nenit 13, masg e cila dyfishohet n€ rast t&€ pérséritjes s€ shkeljes brenda nJe perludhe 3
(tre) mujore nga pronari/kujdestari i kafshéve/shpendéve;

e. N&é masén 10 000 (dhjeté mij&) leké, pér konstatimet e parashikuara né shkronjén “b” té
pikés 1 t€ nenit 13, masé e cila do t€ jeté e dyfishuar né€ rast t& pérséritjes s€ shkeljes nga
pronari/kujdestari i kafshéve/shpendéve;

7. Pavarésisht parashikimeve t€ pik&s 4 dhe 5 t&€ ké&tij neni, kur Policia Bashkiake konstaton
né kryerje e sipér kundérvajtien né fushén e infrastrukturés publike, vendos menjéheré

[11 77

dénimin me gjobé sipas parashikimeve t& késaj pike dhe né cdo rast njofton Agjenciné e .. ...

Mbrojtjes s& Konsumatorit pér pérllogaritien ¢ démit dhe shpérblimin e tj nga
kundérvajtési. Né kété rast Policia Bashkiake vendos n€ dispozicion t& Agjencis€ sé
Mbrojtjes s&€ Konsumatorit nj€ kopje t€ procesverbalit t& gjobés.

Neni 17

1. Neése struktura konstatuese, konstaton shkaktim démi g€ vjen si pasoj e kundérvajtjes
administrative, menjéherg pas vendosjes sé gjobés pér kundérvajtjen administrative, njofton
strukturén pérkatése g€ &shté pérgjegjése pér pérllogaritien e d&mit t€ shkaktuar dhe
démshpérblimin e tij.

2. Struktura pérgjegjése vleréson masén ¢ démit dhe me njé akt administrativ mé vete
vendos masén dhe ményrén e shpérblimin t& démit.

3. Shpérblimi 1 démit kryhet népé&rmjet z&vendésimit apo kthimit né gjendjen e méparshme
t€ pronés publike, sendit/objektit’hapésirés s€¢ démtuar ose duke paguar kundérvleftén
momnetare t&€ démit t€ shkaktuar.

4. Pérllogaritja e démit t€ kryhet sipas késaj formule: Dm = TSDm x KRb TSDm = totali i
sendeve t&€ démtuara; KRb = kosto pér kthimin né gjendjen ¢ méparshme t€ sendit t&
démntuar e cila pérllogaritet sipas Aneksit nr. 1, nr. 2 dhe nr. 3 bashkélidhur kétij vendimi.

5. Struktura pérgjegjése pér shqyrtimin pérllogaritjen e démit &sht& Agjencia pér Mbrojtjen
e K onsumatorit pran& Bashkis€ s& Tiranés.



6. Kostot pér rehabilitimin e sendeve t& démtuara i vihen né dispozicion Agjencisé pér

Mbrojtjen e Konsumatorit ¢do 6 muaj nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme Nr. 1, nr. 2 e nr. 3 t&€

Punétoréve t& Qytetit dhe shogéria Ujésjellés Kanalizime Tirang, Sha.
Neni 18

Ményra e caktimit t¢ dénimit

1. Sanksioni administrativ & zbatohet pér ¢do shkelje caktohet duke respektuar parimin e
propocionalitetit né raport me shkeljen e konstatuar, dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet
administrative mbi kriteret pér caktimin e llojit dhe masés sé& dénimit, si dhe dispozitat e
kétij vendimi.

2. Nése personi fizik ose personi juridik ka kryer mé& shumé se nj&€ kundérvajtje nga ato té
parashikuara nga ky vendim, si dhe ¢do akt, tjetér ligjor e nénligjor, dénimi jepet pér ¢do
kundérvajtje.

3. N& rastin kur disa kundérvajtje t& kryera nga 1 njé&jti person, konstatohen dhe shqyrtohen
népérmjet t& njéjtit procesverbal, caktohet njé dénim me gjob& q& pérbéhet nga bashkimi i
dénimeve me gjobé pér secilén nga kundérvajtjet por jo mé& shumé se dyfishi i masés s€
gjobés sé parashikuar pér kundérvajtjen mé t€ r&nde.

4. Nése né kryerjen e kundérvajtjes kané marré pjesé mé shumé se njé person, dénimi jepet
né€ ményré t& vecanté pér secilin kundérvajtés.

Neni 19
Rrethanat lehtésuese

1.. Lehtésojné sanksionin administrativ kéto rrethana:

a. kundérvajtési shpreh pendesé pér veprimin e kryer;

b. kundérvajtési ka eliminuar vullnetarisht pasojat e ardhura nga shkelja e kryer, ka
kompensuar humbjen ose eliminuar dénim e kryer;

-~ g -kundBrvajtia shid kryer pérshkalk 18 rrethanave 18 r8nda personale ose familjarep- -
d. kundérvajtja ésht& kryer nga njé€ grua shtatzéng.

2. Kur konstatohet se kundérvajtja administrative &shté kryer né rrethanat e pércaktuara né
pikén 1 t& kétij neni, jepet dénimi administrativ me paralajmé&rim ose dénimi administrativ -
- -nE.minimum t& masés sé gjobés s# parashikuar p&r até kundérvajtje.

Neni 20
Rrethanat rénduese

1.  Réndojné& sanksionin administrativ kéto rrethana:

a. kundérvajtési vazhdon veprimtaring e paligjshme edhe mbas kérkesés pér ta ndérpreré
até;

~b.  kundérvajtja &sht& kryer nga mé& shumé se njé individ apo grup individésh;

c. kundérvajtja &shté kryer gjaté njé fatkeqésie natyrore ose rrethana t& tjera t€ gjendjes s&
jashtézakonshme;

d.  kundérvajtja &shté kryer nén ndikimin e pijeve alkoolike, narkotike apo psikotrope.

2. Kur konstatohet se kundérvajtja administrative &shté kryer né€ rrethanat e pércaktuara né
pikén 1 t& kétij neni, jepet dénimi me gjob& n€ njé masé afér nivelit maksimal t&€ masés s&
gjobés sé parashikuar pér até kundérvajtje.



KREU IV
KOMPETENCA DHE PROCEDURA E. KONSTATIMIT DHE SHQYRTIMIT TE
. HKUNDERYAJT JEVE ADMINISTRATIVE DHE ZBATIMI I TYRE

Neni 21
Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative kundér
rregullave té bashkéjetesés shoqérore

1. Strukturat konstatuese jané pérgjegjése pér konstatimin dhe shqyrtimin e té gjitha
kundérvajtjeve t& parashikuara né kété vendim, si edhe t€ ¢do shkeljeje tjetér t& pércaktuar
nga késhilli bashkiak i Tiranés apo kryetari 1 Bashkis€ s& Tiranés.

2. Kundérvajtjet administrative, sipas ké&tij vendimi, konstatohen dhe shqyrtohen gjaté
veprimtarisé ruting t&€ ushtrimit t€ veprimtasisé sé tyre ose sipas sinjalizimeve apo ankimeve
t€ individéve dhe qytetaréve t& ndryshém.

3. Gjaté procedurés pér konstatimin dhe shqyrtimin e njé kundérvajtje administrative,
strukturat konstatuese t& Bashkis¢ s&€ Tiranés, nése e sheh t€ nevojshme, ka t& drejtén t&
kérkojé ndihmén e Policisé sé€ Shtetit pér kryerjen e kontrollit t& identitetit t€ personit t&
dyshuar pér kryerjen e kundérvajtjes apo shkeljes sé& konstatuar.

_ Neni 22 -
Procedura e konstatimit dhe shqyrtimit t€ kundérvajtjeve

1. Struktura konstatuese konstaton kundérvajtjen dhe e shqyrton até menjéherg n€ vendin e
kryerjes sé saj. _

2. Konstatimi dhe shqgyrtimi i njé kundérvajtje pasqyrohet né& procesverbalin e
kundérvajtjes, i cili pérfshin, dénimin administrativ € jepet dhe sipas rastit shpérblimi dhe
pérllogaritia e démit t& shkaktuar. Procesverbali &shté akt administrativ.

3. Pérpara nénshkrimit t€ procesverbalit t&€ konstatimit dhe vendosjes s& g]obes punonjési
konstatues i shpiegon kundervajteﬂt shkelien faktike t& kryer, bazén ligjore pér
- konsiderimin o-3aj-si- kund@rvajtie administrative dhe dnimin. administratic
Kundérvajtésit i jepet mundésia pér t& paraqitur, aty pér aty, komentet dhe shpjegimet
pérkatése.

4. Procesverbali, si rregull, hartohet né prani té kundervajtesn: A1 nénshkruhet nga
punonjési konstatues, kundérvajté€si dhe déshmitarét e pranishém, né rast se ka t& tillg. N&

v A, rhoatnboet
7-gi-zhatehet. -

e XAStet_kur. kundérvajtési. nuk &sht€ 1 pranishém,.refuzon. . t€ nénshkruajé, nuk mundet €. . _

nénshkruajé apo refuzon t€ marré procesverbalm punonjési konstatues bén njé shénim t&
posacém né procesverbal dhe e vérteton k&té fakt népérmjet t& paktén nj€ déshmitari. ‘
5. Njé kopje e procesverbalit i njoftohet kundérvajtésit népérmjet dorézimit né vend. N&
rastet kur kundérvajtési refuzon t€ marré kopjen e procesverbalit, ai konsiderohet i njoftuar.
NE& rastet kur kundérvajté€si nuk &shté i pranishém, procesverbali njoftohet sipas dispozitave
té Kodit t&€ Procedurave Administrative.

6. Déshmitar, sipas pikés 4 t€ kétij neni, mund t€ jeté€ ¢do person fizik me zotési t& ploté
pér 1€ vepruar sipas pércaktimit té K.odlt Civil, pérfshiré kétu edhe njé agjent tjetér
konstatues.

Neni 23
Procesverbali dhe baza e té dhénave

1. Modeli i procesverbalit pér kundérvajtjen administrative dhe procesverbali pér

shpérblimin e démit miratohen nga Kryetari i Bashkis€ n& pérputhje me dispozitat e ligjit

pér kundérvajtjen administrative. '

2. Kryetari i Bashkisé, miraton rregullat pér krijimin, administrimin t& bazés s& t& dhénave
- pér kundérvajtjet administrative, ku pérfshihen, dhénésit e informacionit, ndérveprimin me

bazat e tjera t& t€ dhénave dhe nivelin e aksesit n& kété bazé t€ dhénash.



Neni 24
Ankimi administrativ

1. Kundér procesverbalit népérmjet t& cilit &shté vendosur sanksioni administrativ me
gjobé mund t& paragitet ankim administrativ né Komisioni ¢ Apelimit prané Bashkisé
Tirané, né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative dhe aktet nénligjore t€ nxjerra
nga késhilli bashkiak i Tiran&s apo kryetari 1 bashkisé s¢ Tiranés.

2. NE& rast lénies né fuqi t& dénimit, gjoba paguhet né afatin e caktuar né vendimin e
komisionit t& apelimit, apo né mungesé & njé parashikimi t€ till€ n€ gastin kur vendimi hyn
né fuqi.

Nem 25
Zbatnml vullnetar

1. Gjobat paguhen vullnetarisht brenda 10 ditéve nga data kur ai béhet gjoba béhet e
ekzekutueshme,

Pas kalimit t& afatit t& parashikuar né pikén 1 t€ kétij neni, zbatohet njé kamatévonesé
prej 2% (dy pér qind) mbi masén e gjob&s, pér ¢do dit® vonesé. Shuma totale e
kamatévonesave nuk mund t& tejkalojé masén e gjobés.

Nése gjoba paguhet vullnetarisht brenda 5 dit€ve nga data kur ai béhet i ekzekutueshém
sipas Kodit t& Procedurgés Administrative, aplikohet njé zbritje prej 20% t€ masés t& gjobés.
Pagesa vullnetare e gjobés dhe ose/kamat&vonesa b&het né llogaring bankare &
strukturés qé ka vendosur sanksionin administrativ.

Neni 26
Ekzekutimi i dénimit pér kundérvajtjen administrative, g€ parashikon dénimin me
gjobé, si titull ekzekutiv

~Nendimi pér kundSrvajtien - administrative,- & parashikon--dénimin .me..gjobé..apo- ..

shpvrbhmm e démit, i vendosur nga strukturat kontestuese n€ zbatim i€ kétij vendimi
pérbéjné titull ekzekutiv dhe ekzekutimi i tyre kryhet sipas legjislacionit n& fuqi.

2. N& rast se nga aktet ligjore e nénligjore nuk parashxkohet ndryshe, Drejtoria e
Pérgjithshme e Taksave dhe Tatimeve Vendore &shté struktura pérgjegjése pér arkétimin dhe
~ekzekutimin e detyrueshém 8 tyre. . ... .. ... - s

3. T& ardhurat nga gjobat dhe pér kundervajtjet dhe shperbhmm e demeve & parashlkuara S

nga ky vendim, kalojné térésisht né€ buxhetin e Bashkis€ s¢ Tiranés.

Neni 27
Procedurat e veprimit né rastin e kundérvajtjeve t€ tjera

Kur struktura konstatuese krijon dyshimin e arsyeshém se njé veprim ose mosveprim 1 njé
personi fizik ose juridik, pérbén njé kundérvajtje administrative, konstatimi dhe shqyrtimi 1
s€ cilés nuk &shté né kompetencén e saj dhe se nga ai veprim mund t& shkaktohet njé dém i
pariparueshém dhe me pasoja t€ rénda ndaj interesit publik apo pal&ve té treta, pér jetén apo
sh&ndetin e njerézve, kafshéve apo pér mjedisin, punonjési i strukturés konstatuese ka t&
drejté t& marré masa pér ndérprerjen e menjéhershme t€ veprimeve t&€ kundérvajtésit dhe t&
njoftojé organin pérkatés pér shkeljen e konstatuar.




1. Té gjithé subjektet q&€ ushtrojné veprimtaring e tyre si klube t€ natés/disko (striptizém)
qé jané burim i ndotjes akustike dhe pamore pér banorét dhe qytetin e Tiranés, marrin masat
¢ menjéhershme pér zhvendosjen e aktivitetit-e tyre brenda datés 31 janar 2019, jashté
perimetrit t& caktuar sipas hartés bashkélidhur kétij vendimi.

2. Me kalimin e afatit t& parashikuar ng€ pikén 1 t&€ kétij neni, ¢do subjekt g€ vazhdon t&
ushtrojé ende aktivitetin né kundérshtim me k&€ vendim, p&bén kundérvajtje
administrative dhe pérve¢ dénimit me gjobé sipas kétij vendimi procedohet menj&heré edhe
me mbylljen e aktivitetit nga Policia Bashkiake .

Neni 29
Urdhrat dhe vendimet

\ .
Ngarkohet kryetari i Bashkisé s& Tiranés g& brenda 30 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij -
vendimi, t& miratoj urdhrat dhe vendimet pérkatése né zbatim t€ kétij vendimi. Pér zbatimin
e kétij vendimi Kryetari i Bashkis¢ s& Tirané miraton formularét pérkatés q&€ duhet t&
pérdoren nga strukturat konstatuese t&€ Bashkisé.

Neni 30
Shfugizime

Vendimi nr. 37, daté 03.09.2015 i K&shillit Bashkiak “Pér gjobat pér démtime né rrjetin
rrugor, rrjetin elektrik rrugor, dhe hapésirat e gjelbra t€ Bashkisé Tiran€ dhe metoda e -
vlerésimit t& démit”, vendimi nr. 1, dat& 05.02.2007 i Késhillit Bashkiak “Pér rregullimin e
"administrimin e mbetjeve urbane dhe pastrimit t& qytetit”, pér sa bie ndesh me két€ vendim,
vendimi nr. 7, daté 11.04.2008 “Pér vendosjen e gjobave pér shkeljet ¢ kryera nga shoqérité
e ndértimit”, si edhe ¢gdo vendim tjetér q€ bie ndesh me parashikimet e ké&tij vendimi,
shfugizohet.
Neni 31
Strukturat qé ngarkohen me zbatimin e vendimit

Ngarkohen Kryetari i Bashkisg, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Aseteve dhe Licencimit,

—Jdreitoria..e..I'T-s8 .Drejtoria . ¢.. Pérgiithshme. e.. Taksave. .dhe. Tarifave . Vendore, Policia ... ...

Bashkiake, Agjencia ¢ Mbrojtjes s& Konsumatorit, si edhe ¢do strukturg tjetér pérgjegjése,
pér zbatimin e kétij vendimi.
Neni 32
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fuqi sipas parashikimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore” dhe konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut Tirané.

KRYETAR




